Écoutez saint Bernard :

Quoique chargée de vices, embarrassée dans les filets du péché, prise à l'amorce des plaisirs criminels, captive, exilée, emprisonnée dans son corps, plongée dans la boue, clouée à la chair, dévorée de soucis, livrée à l'erreur et au mensonge, souillée, pleine de désespoir, morte, condamnée d'avance à l'enfer, une âme, nous le croyons et nous l'enseignons, peut rentrer en elle-même; elle peut, non-seulement concevoir l'espérance du pardon et de la miséricorde, mais se convertir, et oser aspirer aux noces du Verbe. Qu'elle ne craigne pas de faire alliance avec Dieu; qu'elle ne redoute pas de se

(1) Consolabitur Dominus Sion, et consolabitur omnes ruinas ejus; et ponet desertum ejus quasi delicias, et solitudinem ejus quasi hortum Domini. Gaudium et lætitia inveniatur in ea, gratiarum actio et vox laudis (LI. 3).

(2) Convertimini, filii, revertentes, dicit Dominus, quia ego vir vester, et introducam vos in Sion. Convertimini, filii, revertentes, et sanabo aversiones vestras (III. 14. 22). Hac dicit Dominus: Bonas facite vias vestras et studia vestra, et habitabo vobiscum (Id. VII. 9). In die illa, ait Dominus exercituum, conteram jugum ejus de collo tuo, vincula ejus dirumpam, et non dominabuntur ei amplius alieni; sed servient Domino Deo suo. Salvabo te de terra longinqua, de terra captivitatis; et revertetur (semen tuum) et quiescet, et cunctis affluet bonis, et non erit quem erumidet. Obducam cicatricem tibi, et a vulneribus tuis sanabo te (Id. XXX. 4-10. 17).

soumettre au joug léger de l'amour du roi des anges (*Serm. LXXIII in Cant.*).

On a de nombreux exemples de pénitents qui sont devenus de grands saints : sainte Marie-Madeleine, sainte Marie Égyptienne, sainte Pélagie, sainte Thais, saint Paul, saint Augustin, etc. Dieu a tiré ces âmes du cloaque des passions; il les a épousées et en a fait des anges terrestres.

Dieu, dit le prophète Baruch, les amènera portés sur un trône d'honneur comme les enfants du royaume : *Adducet illos Dominus portatos in honore sicut filios regni* (v. 6).

Si, dit le Seigneur par la bouche d'Ézéchiël, si l'impie fait pénitence de tous ses péchés, s'il garde tous mes préceptes, et s'il accomplit le jugement et la justice, il vivra et ne mourra point. Je ne me souviendrai plus de toutes les iniquités qu'il a commises, il vivra dans les œuvres de justice qu'il aura faites. Et lorsque l'impie se sera détourné de l'impiété où il a vécu, il rendra la vie à son âme; car ayant médité, et s'étant détourné de toutes ses iniquités, il vivra de la vie et il ne mourra point (1).

Voici neuf dons inestimables que Dieu promet par la voix d'Ézéchiël, et qu'il accorde au pécheur qui se repent et se convertit : I. Je répandrai sur vous de l'eau pure, et vous serez purifiés de toutes vos souillures : *Effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris* (xxxvi. 25). II. Je vous donnerai un cœur nouveau : *Dabo vobis cor novum* (xxxvi. 26). III. J'ôterai votre cœur de pierre, et je vous donnerai un cœur de chair : *Auferam cor lapideum de carne vestra, et dabo vobis cor carneum* (xxxvi. 26). IV. Je mettrai mon Esprit au milieu de vous : *Spiritum meum ponam in medio vestri* (xxxvi. 27). V. Je ferai que vous marcherez dans la voie de mes préceptes, que vous garderez mes ordonnances et que vous les pratiquerez; c'est pourquoi vous abonderez en bonnes œuvres, en vertus et en mérites de tout genre : *Et faciam ut in præceptis meis ambuletis, et judicia mea custodiat et operemini* (xxxvi. 27). VI. Vous habiterez la terre que j'ai donnée à vos pères. Vous demeurerez au sein de l'Église, en paix, en joie, dans

(1) Si impius egerit pœnitentiam ab omnibus peccatis suis quæ operatus est, et custodierit omnia præcepta mea, et fecerit iudicium et justitiam; vita vivet, et non morietur. Omnium iniquitatum ejus quas operatus est, non recordabor : in justitia sua quam operatus est, vivet. Et cum averterit se impius ab impietate sua, ipse animam suam vivificabit. Considerans enim et avertens se ab omnibus iniquitatibus suis, quas operatus est, vita vivet, et non morietur (xviii. 21. 22. 27. 28).

l'abondance des biens spirituels, et à la fin vous trouverez le ciel : *Et habitabit in terra quam dedi patribus vestris* (xxxvi. 28). VII. Vous serez mon peuple : *Eritis mihi in populum* (xxxvi. 28). VIII. Je serai votre Dieu : *Et ego ero vobis in Deum* (xxxvi. 28). Je serai votre protecteur, votre providence, votre mère, votre roi, votre guide, votre défenseur, votre récompense ; je vous tiendrai lieu de tout autre bien. IX. Vous avez été une terre inculte, je ferai de vous un jardin de délices : *Terra inculta facta est ut hortus voluptatis* (xxxvi. 33).

La main du Seigneur fut sur moi, dit le même prophète, et le Seigneur m'emporta en esprit ; et il me déposa au milieu d'un champ, et ce champ était plein d'ossements, et il me conduisit autour de ces os ; ils étaient en grand nombre sur la face du champ et très-secs. Il me dit : Fils de l'homme, ces os vivront-ils ? et je dis : Seigneur Dieu, vous le savez : *Fili hominis, putasne vivent ossa ista ? Et dixi : Domine Deus, tu nosti* (xxxvii. 3). Et il me dit : Prophétise sur ces os et dis-leur : Os arides, écoutez la parole de Dieu : *Et dixit ad me : Vaticinare de ossibus istis, et dices eis : Ossa arida, audite verbum Domini* (xxxvii. 4). Et l'esprit entra en eux, et ils furent vivants : *Et ingressus est in ea spiritus et vixerunt* (xxxvii. 10). Et il me dit : Fils de l'homme, ces os sont la maison d'Israël ; les fils d'Israël disent : Nos os ont séché, notre espérance s'est évanouie, et nous avons été moissonnés. C'est pourquoi, prophétise, et dis-leur : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : J'ouvrirai vos tombeaux, je vous tirerai de vos sépulcres, et je vous conduirai dans la terre d'Israël. Et vous saurez que je suis le Seigneur, lorsque j'ouvrirai vos tombeaux et que je vous tirerai de vos sépulcres ; lorsque je répandrai mon esprit sur vous, et que vous vivrez, et que je vous ferai reposer en votre terre ; et vous saurez que moi, le Seigneur, j'ai parlé, et j'ai exécuté, dit le Seigneur Dieu (xxxvii. 11-14).